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1. ÚVOD

Sport je v současné společnosti výrazným jevem, bez něhož si někteří lidé

nedokáží život ani představit. Vliv sportu na veřejnost je stále širší, neboť roste počet

pasivních obdivovatelů, ale uvadá počet aktivně sportujících jedinců, převážně z řad

dětí a mladistvých. Lidé si neuvědomují, že ve sportu mohou prožít dobrodružství,

napětí, smutek, ale i radost. Zároveň se učí mnoha dovednostem a rozvíjí své

schopnosti.

Dnešní společnost se vyznačuje nedostatkem času, shonem a rychlejším

životním tempem. Společnost je silně ovlivněna vývojem moderních technologií,

které přinesly řadu negativních dopadů na lidstvo. Počítače a moderní technika

vystoupaly na přední místa oblíbenosti dnešní populace a sport se pomalu vytrácí do

ústraní. Lidé často zapomínají na to, jak důležitý je pro ně sport a pohyb. Vždyť

každý z nás touží prožít plnohodnotný a zdravý život a k tomu nám může pomoci

právě sport.

Lidé svůj volný čas nejčastěji tráví pasivním sledováním sportu v televizi či

přímo na sportovištích, přičemž jejich sportovní aktivita přechází do ústraní. Přitom

sportem se může člověk odreagovat od všeho pracovního shonu a zároveň utlumit

svoji agresivitu, kterou by následně nepřenášel na své okolí. Proto je velmi důležité

pěstovat kladný vztah ke sportu již od dětství a vyplňovat jím svůj volný čas.

V dnešní době čím dál tím méně dětí sportuje. Je to dáno tím, že dnešní děti raději

tráví svůj volný čas především sledováním televize, prohlížením internetu či hraním

počítačových her.

Také dnešní rodiče nemají čas na své děti z důvodu pracovní vytíženosti,

proto tímto časovým nedostatkem dochází ktomu, že své děti raději na sport

nepřihlásí. Přesto existují rodiče, kteří zájem na tom, aby jejich dítě sportovalo, mají.

Často potom vybírají sporty, které jsou dostupné v místě jejich bydliště a jsou pro ně

akceptovatelné po finanční stránce.

Sama patřím mezi aktivní sportovce a svůj volný čas trávím nejraději sportem.

Jelikož jsem byla hráčkou sportovního klubu, vím, že počet členů s rostoucím věkem

klesal každým rokem. Protože bydlím v Duchcově, mám zkušenosti s tím, jak dnešní

mládež tráví svůj volný čas. Sport mění za restaurace, televizi či počítač. Každý z nás

má jiný postoj a názor na sport, proto jsem se snažila zjistit, jaká situace je právě
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ve vybraných městech v blízkosti mého bydliště. Zajímalo mě, jaké jsou možnosti

výběru ze sportovních klubů v daných městech nejen po děti, ale i dospělé, jak

dnešní mládež tráví svůj volný čas v letním a zimním období, ale především jakému

sportu se aktivně věnuje.

Následující text je tvořen z teoretické části, která popisuje zkoumaná města a

v nich působící sportovní kluby. Nejpodstatnější částí této práce jsou výsledky

dotazníkového šetření mezi dětmi a mladistvými základních a středních škol. Tyto

poznatky jsou základem k odpovědím na položené hypotézy.
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2. CÍLE A PROBLÉMY PRÁCE

Cílem bakalářské práce je porovnání možností výběru ze sportovních klubů

ve vybraných městech v okresu Teplice, která se od sebe liší velikostí a počtem

obyvatel. Dále vytvoření přehledu o dřívějším a současném stavu sportovních klubů,

také přehled o počtu členů, rozdělených do čtyř věkových kategorií, v jednotlivých

sportovních klubech.

Nedílnou součástí společnosti jsou i zdravotně postižení lidé, kteří mají

omezený výběr ze sportovních aktivit, proto je dalším cílem zaměření na možnosti

sportovního vyžití handicapovaných osob ve vybraných městech v okresu Teplice.

Posledním cílem je snaha zjistit, jakému klubovému sportu se věnují děti a

mladiství ze základních a středních škol, kolik času sportu obětují, zda je jejich

rodiče ve sportu podporují svou účastí na sportovních soutěžích a v neposlední řadě

přinést přehled nejčastěji provozovaných letních a zimních sportovních aktivit těchto

dětí. Tyto otázky budou zodpovězeny prostřednictvím dotazníkového šetření.

Hlavní problémy, který vyplývají z těchto cílů, jsou:

1. Ovlivňuje počet sportovních klubů ve městech pestrost sportovních aktivit

sportujících jedinců z řad dětí a mladistvých?

2. Které sportovní kluby jsou nejnavštěvovanější?

3. Stoupá či klesá s rostoucím věkem potřeba pohybu?

4. Jakým sportovním aktivitám se nejčastěji věnují děti a mladiství v letním a

zimním období?
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3.CHARAKTERISTIKA VYBRANÝCH MĚST

3.1 Duchcov

Počet obyvatel: 9 000

Rozloha: 1 538 ha

Duchcov, historické město s devíti tisíci obyvateli, ležící na úpatí Krušných

hor, se nachází 8 kilometrů jihozápadně od Teplic. Duchcov je kulturním a

společenským centrem západní části teplického regionu, který nabízí velký výběr

možností z přírodních, historických, kulturních i technických zajímavostí. Krušné

hory, dosahující zde nadmořské výšky až 910 m n. m., vytváří na severozápadě

mohutnou hradbu. Na protilehlé straně tvoří obzor homole vyhaslých sopek Českého

středohoří. V 19. století došlo v okolí města k prudkému rozvoji těžby hnědého uhlí a

následně k rozvoji průmyslu využívajícího energie z něj získané. Rozmach těžby uhlí

způsobil další vlnu rozvoje města a tím přilákal tisíce nových obyvatel, (podle

brožury městského informačního centra Duchcov)

3.1.1 Přehled sportovních klubů

1. Atletika

2. Fotbal

3. Jachting

4. Karate

5. Kuželky

6. Sportovní střelba

7. Tenis

8. Volejbal (www.duchcov.cz)

3.2 Bílina

Počet obyvatel: 17 000

Rozloha: 3 241 ha

Město Bílina leží na severozápadě Čech mezi vrcholky Krušných hor a

Českým středohořím. Toto hornické a lázeňské město na březích stejnojmenné řeky

se nachází v Mostecké pánvi jihozápadně od Teplic a 8 kilometrů od města Duchcov.

Od 16. století se město stalo významným lázeňským střediskem, přesto vždy bylo ve
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stínu teplických lázní. V průběhu 19. století prodělala Bílina velký rozvoj související

s průmyslovým rozmachem. Vývoj Bíliny silně poznamenala těžba uhlí, která se

stala požehnáním i prokletím kraje, a zároveň rozvoj průmyslu, který s sebou přinesl

příliv českého obyvatelstva.(Kocourek, Kocourková, 2001)

3.2.1 Přehled sportovních klubů

1. Atletika

2. Fotbal

3. Hokej

4. Karate

5. Krasobruslení

6. Kuželky

7. Sportovní střelba (www.sportbilina.cz)

3.3 Teplice

Počet obyvatel: 53 000

Rozloha: 2 378 ha

Město Teplice se nachází v kotlině mezi Českým středohořím a masívem

Krušných hor nedaleko státních hranice se Spolkovou republikou Německo. Teplice

jsou spojené převážně s lázeňstvím i s nejstaršími léčivými prameny v Evropě. První

zmínky o nich byly zaznamenány již v 8. století. V roce 762 byl objeven první teplý

pramen, který dal vzniknout lázeňství v Teplicích. Město v současné době nabízí

bohatý kulturní a společenský život, který je postaven především na lázeňství, ale

také na sklářském a keramickém průmyslu, (podle brožury informačního střediska

Teplice)

3.3.1 Přehled sportovních klubů

1. Basketbal 8. Plavání

2. Cyklistika 9. Sportovní střelba

3. Fotbal

4. Hokej

5. Judo

10. Šerm

11. Tance

12. Tenis

7. Kuželky

6. Karate 13. Volejbal

(www.teplice.cz)
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4. POTŘEBA SPORTOVNÍCH AKTIVIT DLE VĚKOVÝCH KATEGORIÍ

Sportovní pohybové aktivity u dnešních dětí a dospělých se oproti

předchozím letům výrazně snižují. Děti tráví méně času sportem, který v mnoha

případech mění za televizi a počítač.

4.1 Periodizace lidského vývoje

Pohybová aktivita provází dítě již od raného dětství, kdy se učí především

obratnosti, koordinaci pohybů, rychlosti a síle. Z hlediska vývoje je nejdůležitější

pěstovat pohyb hlavně v mladším školním věku a v období pubescence, u něj

následně vytrvat v období adolescence a nést si ho s sebou i v dospělosti.

4.1.1 Mladší školní věk


[…]


se potvrdila. Nejvíce se potvrdila u bílinských dívek ve věku 16-20 let a

duchcovských dívek ve věku 11-15 let, které ve velké většině nesportují. Lze tedy

usoudit, že jsou to hlavně dívky, které s rostoucím věkem ztrácí vztah ke sportu.

Letní a zimní období nabízí vždy řadu zajímavých sportovních aktivit, ze

kterých člověk může vybírat. Přestože byl k dispozici velký počet respondentů, tedy

227 osob, celkový počet těchto dotazovaných se shodl na pěti nejprovozovanějších

sportovních aktivitách, kdy v létě zvítězila cyklistika, in-line bruslení, plavání,
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volejbal, tenis a fotbal a mezi zimní radovánky by se dalo zařadit lyžování, bruslení,

hokej, tenis a florbal.

5 0

12. ZÁVĚR

Podstatou této bakalářské práce bylo přinést přehled o sportovních klubech

ve městech Duchcov (9 tis. obyv.), Bílina (17 tis. obyv.) a Teplice (53 tis. obyv.).

Z přehledu lze zjistit, že nejvíce možností z výběru sportovních klubů nabízí Teplice,

jelikož velikost města má na počet klubů výrazný vliv. Proto i nejvíce sportujících

členů najdeme právě v Teplicích, především z řad mládeže.

Města by se měla také zaměřit na možnosti sportovního vyžití zdravotně

postižených osob. Tuto možnost nabízí pouze Nola Teplice. Klub nabízí mnoho

sportovních disciplín, ze kterých tito lidé mohou vybírat. Duchcov a Bílina v tomto

ohledu zaostávají.

Stěžejní část práce tvoří dotazníkové šetření provedené na žácích základních

a středních škol, podle kterého lze říci, že počet sportujících žáků se ve městech

Duchcov, Bílina a Teplice výrazně liší. Pestrost jejich sportovních odvětví je dána

především možností nabídek ze sportovních klubů, které se v těchto městech

nacházejí. Nejvíce sportujících žáků tedy najdeme v Teplicích, naopak nejméně

v Bílině. Lze tedy usoudit, že velikost města nemá až tolik výrazný vliv na počet

sportujících jedinců.

Přestože vzorek respondentů všech měst nebyl rovnocenný, je patrné, že

největší podíl nesportujících jedinců se nachází v Bílině. Mnoho nesportujících žáků

je hlavně z řad ženského pohlaví v období adolescence. Je to dáno tím, že děvčata

zájem sportovat často nemají.

Z výzkumné části lze vyvodit závěr, že hlavně rodiče by měli vést své dítě ke

sportu a pěstovat ho od jeho ranného dětství, jelikož pohyb je velmi důležitou

složkou ovlivňující délku i kvalitu života. Ve většině případů vyšlo najevo, že pokud

sportující rodiče, sportují i jejich děti a naopak. Ale pokud rodiče nevedou své děti

ke sportu, nestává se, že by si děti samy ke sportu vytvořily kladný vztah, v tom

smyslu, že by se samy na nějaký sport přihlásily.

Tato bakalářská práce by mohla posloužit jako inspirace pro veřejné

představitele zkoumaných měst, kteří by se na základě výsledků dotazníkového

šetření mohli přiklonit k rozhodnutí o výstavbě sportovních zařízení nejčastějších

sportovních aktivit. Především Duchcov a Bílina by měly věnovat větší pozornost

sportovnímu vyžití mládeže i dospělých například vytvořením cyklistických stezek,
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okruhů pro in-line bruslení či výstavbou multifunkčníeh hřišť, jelikož v těchto

ohledech města mírně zaostávají.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Podíl sportovců v jednotlivých sportovních odvětví v
Duchcově

1 °/o—

33%

• žádný
• fotbal
• aerobik
• atletika
ffl tenis
• volejbal
• gyrmastika
• plavání
• tanec
• florbal
B basketbal
• cyklistika
• hokej
• jízda na koni
• karate

13% 15%

Příloha č. 2

Podíl sportovců v jednotlivých sportovních odvětvích
v Bílině

44%

15%

• žádný
• atletika
• fotbal
• aerobik
• karate
• florbal
• hokej
• tanec
• plavání
• volejbal
• softbal
• basketbal

Příloha č. 3

• žádný
• tanec
• bojové sporty
• tenis
• atletika
• fotbal
• badminton
• florbal
• střelba
• basketbal
• běžecké lyžování
• jezdectví
• krasobruslení
• volejbal

Podíl sportovců v jednotlivých sportovních odvětvích
v Teplicích

1% 1%

Příloha č. 4

Dotazník:

Pohlaví ŽENA/ MUŽ

Věk

1. Jakému klubovému sportu se převážně věnuješ po škole?

Zakroužkuj, popř. doplň sport

Aerobic Atletika Fotbal Hokej Judo Karate Kuželky

Plavání Volejbal Tenis Žádnému jinému

2. Jaký byl hlavní důvod výběru tvého sportu?

• Sám jsem si tento sport vybral/a

• Z rozhodnutí rodičů

• Z důvodu, že tam chodí kamarádi/ kamarádky

• Jiný důvod (napiš jaký)

3. Na kolik tréninků docházíš během týdne ?

• Dva

• Tři

• Více než tři

• Žádný

4. Zúčastňuješ se se svým klubem soutěží?

• ANO • NE

i

5. Doprovázejí tě rodiče na soutěže?

• Vždy • Často • Někdy • Velmi málo • Nikdy

6. Jakým dalším sportovním aktivitám se věnuješ: vypiš

a, v létě

b, v zimě

7. Sportují tvoji rodiče?

• ANO • NE

8. Pokud ano, jakou sportovní aktivitu nejraději provozují?

Napiš:

Tento dotazník je anonymní. Odpovědi poslouží pouze pro studijní účely bakalářské

práce.

Děkuji za Vaši spolupráci