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1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).
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2. l Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
_____p

i k cílům a dalším parametrům práce). A H
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3. ; Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám /ro'A

práce, text je jasně a logicky strukturován).
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněnyv přiměřeném rozsaliuaina ůíövni,
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»která-odpovídá charakterupráce). Ví
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litlavzlaäračovałlí:(pracevykazuje prvky, které svědčí 0 tvůrčím
zaujetí autora a 0 jeho samostatném uvažování o řešené problematice).
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7. i Obsahovánáplň- (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou z
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8. s Úroveňjazykového projevu (pravopisnéa stylisticlcá úroveň odpovídá
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9. Práce s informačnímizdroji, dodržení formálníchpravidel (zdroje
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v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a á)
_

.intçrpíäet9yé_ax;_miéç§1ré_.nálçžitçn.úpraxu ą.z§§p§1<_tuje_pří_s1uš.nšnormy).
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10 › Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
; uplatnění v teorii či praxi daného oboru). q

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou Llroxieíi splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou (íroven

Í.Qľáäššílí9lähřăi9ľłlšw..
i

WW' „nato/mw „míra
í

W měn; Www “i

poznárąíąy " '

(Celkové hodnocení /ľk/
' ,J

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce: /l (Ý
,

(7 _ Žpoű]
i